

Số: 10326 /BC-SYT

Đồng Nai, ngày 09 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các văn bản được ban hành theo
Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ
(Từ năm 2017 đến hết năm 2021)**

Kính gửi: Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

I. Công tác chỉ đạo, tham mưu ban hành văn bản

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW; Nghị quyết số 137/NQ-CP và Kế hoạch số 7875/KH-UBND ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 10/4/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân số trong tình hình mới, Sở Y tế tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh các văn bản triển khai, thực hiện phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương (*Phụ lục 1 đính kèm*).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH

1. Kết quả thực hiện các hoạt động (*Phụ lục 2 đính kèm*)

- Giai đoạn 2017 - 2020, triển khai, thực hiện Dự án “Tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020” gồm 4 Đề án: Sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; Tư vấn và Khám sức khỏe tiền hôn nhân; Tư vấn và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi.

- Năm 2021, tiếp tục duy trì các hoạt động đồng thời tham mưu, xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân số trong tình hình mới giai đoạn 2021 – 2030.

a) Đề án Sàng lọc trước sinh và sơ sinh

Được triển khai từ năm 2008, kết quả thực hiện 2017 - 2021:

- Thực hiện sàng lọc trước sinh cho 139.153 phụ nữ mang thai, phát hiện và điều trị 926 trường hợp mắc bệnh. Tỷ lệ sàng lọc trước sinh năm 2021 đạt 71,7% tổng số bà mẹ mang thai.

- Thực hiện sàng lọc sơ sinh cho 128.601 trẻ em mới sinh, phát hiện và điều trị cho 1.345 trường hợp mắc bệnh. Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh năm 2021 đạt 86,4% tổng số trẻ mới sinh.

Hai bệnh viện tuyến tỉnh (Bệnh viện đa khoa Đồng Nai và Bệnh viện đa khoa Thống Nhất), Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và 3 bệnh viện Đa khoa khu vực huyện đã thực hiện cung cấp dịch vụ sàng lọc sơ sinh theo hình thức xã hội

hóa cho các đối tượng có nhu cầu. Các dịch vụ sàng lọc trước sinh và sơ sinh cũng được triển khai tại các bệnh viện tư nhân và các phòng khám đa khoa tư nhân trên địa bàn tỉnh.

b) Đề án Can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh

Được triển khai từ năm 2009, kết quả thực hiện 2017 - 2021:

- Tổ chức 931 buổi hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề về hoạt động can thiệp, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh thu hút được 49.959 lượt người tham dự. Thực hiện 21 chương trình truyền hình, 15.048 buổi trên đài phát thanh, 498 tin, bài trên báo. Nhân bản, cung cấp 68.277 tờ rơi, sách mỏng và 6.005 băng đĩa tuyên truyền các loại.

- Từ 2017 đến nay duy trì tỷ số giới tính khi sinh trong khoảng 106-108 trẻ em trai/100 trẻ em gái. Năm 2021 tỷ số giới tính khi sinh là 107 trẻ em trai/100 trẻ em gái.

c) Đề án Tư vấn và Khám sức khỏe tiền hôn nhân

Được triển khai từ năm 2011, kết quả thực hiện 2017 - 2021:

- Đã tổ chức được 1.346 buổi hội thảo, tập huấn, nói chuyện chuyên đề về Đề án thu hút được 91.073 lượt người tham dự. Thực hiện tuyên truyền 12.150 buổi trên đài phát thanh tuyến huyện, xã. Nhân bản, cung cấp 65.000 tờ rơi và nhiều tài liệu tuyên truyền cho vị thành niên, thanh niên. Tổ chức 959 buổi sinh hoạt chuyên đề tại các trường phổ thông trung học, trung học cơ sở cho các em học sinh.

- Tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho 65.507 thanh niên chuẩn bị kết hôn.

d) Đề án Tư vấn và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi

Được triển khai từ năm 2016, kết quả thực hiện 2017 - 2021:

- Đã tổ chức được 465 buổi hội thảo thu hút được 13.197 lượt người tham dự. Tổ chức 17 lớp tập huấn phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi cho 1.225 cán bộ y tế - dân số cơ sở. Thực hiện 31 chương trình trên đài truyền hình, 2.407 lượt trên đài phát thanh, 40 bài viết trên báo về hoạt động Đề án.

- Số người cao tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2021 là 250.399 người, trong đó có 161.332 người được cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí (đạt 64,4%), 60.090 người cao tuổi thường xuyên được khám sức khỏe định kỳ (đạt 23,99%).

đ) Hoạt động củng cố và phát triển hệ thống thông tin chuyên ngành dân số

- Duy trì hoạt động thu thập thông tin biến động cập nhật kho dữ liệu điện tử về dân số, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

- Cung cấp thông tin, số liệu, dự báo về dân số một cách kịp thời, đầy đủ đến các cá nhân, đơn vị liên quan để phối hợp, thực hiện việc lồng ghép các chỉ tiêu,

chỉ số của dân số vào quy hoạch, xây dựng các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Triển khai thực hiện công tác khóa sổ A0 giai đoạn 2016 - 2020 từ ngày 31/03/2021 đến ngày 05/04/2021, kết quả:

+ 11/11 TTYT các huyện/thành phố đã triển khai và hoàn thành công tác khóa sổ A0 giai đoạn 2016 – 2020,

+ Sổ A0 của cộng tác viên dân số được khóa sổ đúng quy trình và thời điểm đạt tỷ lệ 100%,

+ Tỷ lệ thông tin bị bỏ sót, trùng lặp, không đúng phạm vi, khái niệm trong ghi chép ban đầu của cộng tác viên vào sổ A0 không quá 5%,

+ Tỷ lệ thông tin số liệu bị trùng lặp, không đúng phạm vi, khái niệm trong kho dữ liệu điện tử chuyên ngành dân số không quá 5%.

e) Hoạt động củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ kế hoạch hóa gia đình

- 100% các cơ sở y tế tuyến tỉnh, huyện thực hiện cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, dự phòng vô sinh theo chuẩn quốc gia.

- 60 % Trạm y tế xã phường thực hiện cung cấp các dịch vụ KHHGD

Số trạm Y tế còn lại không cung cấp do vướng mắc qui chế khám chữa bệnh (Cán bộ không đủ chuẩn)

- Hoạt động tiếp thị xã hội, xã hội hóa các phương tiện tránh thai phi lâm sàng được triển khai thông qua hệ thống cơ sở y tế, cộng tác viên dân số cung ứng đến người dân khi có nhu cầu.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên môn kỹ thuật cho đội ngũ cán bộ, nhân viên y tế nhằm nâng cao năng lực thực hiện nhiệm vụ chuyên môn các cơ sở y tế trong và ngoài công lập.

h) Hoạt động thanh tra chuyên ngành dân số

- Thực hiện Quyết định số 5745/QĐ-BYT ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Trưởng Bộ Y tế Phê duyệt Kế hoạch kiện toàn hệ thống thanh tra chuyên ngành dân số và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra chuyên ngành dân số đến năm 2025. Sở Y tế đã ban hành Quyết định số 1236/QĐ- SYT ngày 16/11/2020 về Kế hoạch kiện toàn công tác thanh tra chuyên ngành dân số đến năm 2025.

- Hàng năm, xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra nội dung về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; việc thực hiện các quy định về quản lý và sử dụng các phương tiện tránh thai; việc thực hiện các quy định, hướng dẫn về sàng lọc trước sinh - sơ sinh; việc quản lý và sử dụng trang thiết bị chuyên ngành phục vụ chương trình dân số; việc thực hiện các quy trình, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác dân số...

2. Kinh phí thực hiện

(Phụ lục 3 đính kèm)

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

- Các cơ sở Y tế Đồng Nai mới chỉ thực hiện chương trình sàng lọc trước sinh và sơ sinh, chưa thực hiện được việc chẩn đoán xác định bệnh.

- Tỷ lệ sàng lọc siêu âm trước sinh vượt chỉ tiêu giao, nhưng tỷ lệ sàng lọc 04 bệnh tật phổ biến vẫn còn hạn chế (chỉ đạt khoảng 35% năm 2020)

- Chưa thiết lập được hệ thống theo dõi với trường hợp nguy cơ được phát hiện qua sàng lọc trước sinh và sơ sinh sau khi gửi chuyển tuyến trên.

- Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách ở một số cơ quan, địa phương chưa kịp thời, việc khám bệnh, chữa bệnh cho người cao tuổi ở cơ sở còn gặp khó khăn, người cao tuổi không có lương chưa có bảo hiểm y tế. Việc chăm sóc đời sống người cao tuổi về vật chất, tinh thần chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

- Kinh phí cho các hoạt động còn thấp so với nhu cầu, các hoạt động chủ yếu vẫn ở hình thức tuyên truyền, vận động.

- Việc thanh tra, kiểm tra những sai phạm trong lựa chọn giới tính thai nhi chưa đạt hiệu quả do khó có bằng chứng cụ thể, chủ yếu nhắc nhở cán bộ y tế tự giác thực hiện.

- Chưa có văn bản cụ thể quy định vùng nhiễm chất độc dioxin, do đó không có căn cứ để hỗ trợ cho các đối tượng có nguy cơ cao.

- Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2016 - 2020 hết hiệu lực và chưa có văn bản thay thế gây ảnh hưởng rất lớn tới việc xây dựng kế hoạch, dự toán nguồn kinh phí cho các hoạt động công tác dân số giai đoạn tiếp theo.

- Diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, gây ảnh hưởng việc triển khai nhiều hoạt động của các chương trình không thực hiện được như kế hoạch đề ra.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Bộ Y tế

Sớm ban hành Thông tư hướng dẫn định mức chi cho các hoạt động dân số trong giai đoạn 2021 - 2025, trong đó mở rộng đối tượng được miễn phí sàng lọc trước sinh được quy định tại Thông tư số 26/2018/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2018 (Bao gồm người thu nhập thấp, người có nguy cơ cao...) và xác định rõ vùng bị nhiễm chất độc dioxin tại địa phương.

2. Hội đồng nhân dân tỉnh:

Sớm ban hành nghị quyết hỗ trợ hàng tháng cho công tác viên dân số kiêm công tác gia đình và trẻ em.

3. Ủy Ban Nhân dân tỉnh

- Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương đưa chỉ tiêu dân số vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, lồng ghép việc thực hiện vào các chương trình, kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ mỗi đơn vị.

- Tăng cường ngân sách địa phương để tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động công tác dân số giai đoạn tiếp theo.

4. Các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức xã hội

Tiếp tục phối hợp với Sở Y tế lồng ghép nội dung của công tác dân số trong các hoạt động của tổ chức, đơn vị mình để triển khai phối hợp thực hiện cho đoàn viên, hội viên và người dân trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các văn bản được ban hành theo Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ (Từ năm 2017 đến hết năm 2021) của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh Đồng Nai; | Báo cáo
- Ban VHXH HĐND tỉnh;
- Các Sở ban ngành trong tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn Sở Y tế;
- Chi cục DS-KHHGĐ;
- TTYT các huyện, TP;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ